1

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA FASE DE CELEBRAÇÃO

DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023-FMS

A Prefeitura Municipal de Manaus, por intermédio do Conselho Consultivo do Fundo

Manaus Solidária - FMS, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Resultado da Fase

de Celebração das Organizações da Sociedade Civil aptas à celebração dos Termos de Fomento

do Edital de Chamamento Público nº 001/2023-FMS, classificadas em ordem decrescente de

pontuação, conforme disposto no item 9.2 do Edital.

A Comissão de Análise e Seleção de Projetos, realizou a análise dos requisitos para a

celebração da parceria, de que não incorre nos impedimentos legais e cumprimento de demais

exigências conforme item 9.1 do Edital.

O Conselho Consultivo APROVOU, em reunião ordinária realizada no dia 16 de

novembro de 2023, as propostas apresentadas pela Comissão, tendo sido aprovadas com

condicionantes as instituições: INSTITUTO TUPA KAIOWA e ASSOCIACAO DOS

EXPOSITORES DA PRACA DA SAUDADE – AEPS, conforme Ata de Reunião.

Sendo assim, segue a lista das instituições aprovadas do Edital de Chamamento

Público nº 001/2023-FMS.

Classificação ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

1º CASA DA CRIANCA

2º LAR BATISTA JANELL DOYLE

3º NÚCLEO DE AMPARO SOCIAL TOMÁS DE AQUINO

4º ASSOCIACAO PESTALOZZI DE MANAUS

5º OBRA SOCIAL N S DA GLORIA IRMÃ CLEUSA RODY

6º CASA DO IDOSO SAO VICENTE DE PAULO

7º ASSOCIACAO DE APOIO LAR VITORIAS

8º CENTRO DE FORMAÇÃO VIDA ALEGRE

9º
GRUPO DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE COM CÂNCER DO

AMAZONAS

10º INSPETORIA LAURA VICUNA

11º ASSOCIAÇÃO PHILIPPE SOCIAIS DA COMUNIDADE NOVA ALIANÇA

12º JOVENS COM UMA MISSAO- MANAUS

13º CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS SALESIANAS DOS SAGRADOS CORAÇÕES

14º
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLORIA - FAZENDA DA ESPERANÇA

CASA DA CRIANÇA SÃO FILIPE NERY

2

15º
AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS

ASSISTENCIAIS NOROESTE BRASILEIRA

16º CLUBE DE MAES DA JAPIINLANDIA

17º NUCLEO DE AMPARO SOCIAL TOMAS DE AQUINO - LAR JOÃO PESCADOR

18º
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLORIA FAZENDA DA ESPERANÇA -

DOM GINO

19º ASSOCIACAO BENEFICENTE O PEQUENO NAZARENO

20º MISSÃO REDENTORISTA DO AMAZONAS

21º ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E BENEFICENTE PÃO DA VIDA

22º DESAFIO JOVEM DE MANAUS

23º ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES FISICOS DO AMAZONAS

24º INSTITUTO TRANSFORMANDO VIDAS - ITV

25º OASIS ADULTOS E FAMILIAS

26º OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPIRITA EURIPEDES BARSANULFO

27º ASSOCIACAO OCTAVIO ALMEIDA DE LUTAS ESPORTIVAS

28º CENTRO DE SOLIDARIEDADE SÃO JOSÉ

29º ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO AMAZONAS ADVAM

30º INSTITUTO JOVENS DO FUTURO IJF

31º
FUNDAÇÃO DE APOIO AS INSTIUTUIÇÕES DE PROTEÇÃO A PESSOA

PORTADORA DE DEFICIÊNCIA - FADA

32º INSTITUTO AUTISMO NO AMAZONAS

33º MOVIMENTO COMUNITARIO VIDA E ESPERANÇA

34º INSTITUTO SILVERIO DE ALMEIDA TUNDIS ISAT

35º CONSELHO COMUNITARIO DO BAIRRO ZUMBI DOS PALMARES

36º ASSOCIACAO MAOS AMIGAS FORTALECENDO A FAMILIA

37º ASSOCIACAO DE APOIO A CRIANCA COM HIV

38º ESPORTE CLUBE TARUMA

39º INSTITUTO BOSCO BRASIL BINDA - INSTITUTO 3B

3

40º ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA AGRÍCOLA SÃO FRANCISCO DO CARAMURI

41º INSTITUTO DESEMBARGADOR CÂNDIDO HONÓRIO - IDESCH

42º
ASSOCIAÇÃO DOS PAIS DE CRIANÇAS CARDIOPATAS DO ESTADO DO

AMAZONAS

43º INSTITUTO ALVORADA DO ESTADO DO AMAZONAS

44º ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANAUS

45º CLUBE DE MAES N S APARECIDA

46º MOVIMENTO AMIGOS DA ZONA NORTE

47º INSTITUTO ABILIO PONTES

48º INSTITUTO ALFA E OMEGA - AM

49º EBS FUTEBOL CLUBE

50º FEDERACAO DAS ASSOCIACOES E LIGAS CULTURAIS ESPORTIVAS

51º MOVIMENTO AMIGOS DA ZONA OESTE - MAZO

52º
ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE MANAUS-

ALIANÇA

53º CENTRO DE INTEGRACAO SOCIAL GERANDO VIDAS

54º INSTITUTO MUSICAL VILA DA BARRA

55º ASSOCIACAO DE AMIGOS DO AUTISTA NO AMAZONAS

56º INSTITUTO DELFOS

57º
COOPERATIVA DE TRABALHO DE PRODUCAO ALIANCA DE CATADORES

DE RESIDUOS RECICLAVEIS DO ESTADO DO AMAZONAS

58º ASSOCIAÇÃO RAIO DE ESPERANÇA NA AMAZÔNIA

59º O CORAÇÃO DO PAI

60º
ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DO ESTADO

DO AMAZONAS

61º CT PINA BRAZILIAN JIU-JITSU - CTPBJJ

62º ASSOCIAÇÃO DO GRUPO UNIÃO DOS IDOSOS DE PETRÓPOLIS

63º COORDENACAO ESTADUAL DO MOVIMENTO DE REINTEGRACAO

64º INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO- IASSE

65º INSTITUTO ESPORTES COM JESUS - IEJ

4

66º ASSOCIAÇÃO SEMEANDO INTEGRAÇÃO A CIDADANIA ASIC

67º INSPETORIA SANTA TERESINHA

68º ONG ACOLHIMENTO

69º ASSOCIACAO DAS DONAS DE CASAS DO MORRO DA LIBERDADE

70º  ASSOCIAÇÃO MANIFESTA LGBT+

71º  ASSOCIAÇÃO SCALABRINI A SERVIÇO DOS MIGRANTES

72º  INSTITUTO PCD JUNTOS SOMOS MAIS FORTES

73º  INSTITUTO DE EDUCACAO CIDADANIA E SAUDE DO AMAZON

74º  INSTITUTO TUPA KAIOWA

75º  INSTITUTO EMANUEL REI DAVI IERD

76º  ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES INTELECTUAIS DO AMAZONAS - ADIAM

77º  FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI

78º
INSTITUTO CULTURAL DE DESPORTO E LAZER DO ESTADO DO

AMAZONAS

79º  INSTITUTO AMIGOS DA FAMILIA

80º  INSTITUTO DE INCLUSAO SOCIAL E CIDADANIA

81º  INSTITUTO PARADESPORTIVO DO AMAZONAS

82º
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DA

COMUNIDADE HOLLYWOOD

83º
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO CIENTIFICA AGROECOLOGICA NA

AMAZONIA - INECA

84º  ASSOCIAÇAO TRIBO DE JUDA

85º  INSTITUTO DE BEM COM A VIDA - IBV

86º  INSTITUTO CARLOS CANTUARIO - ICC

87º  ASSOCIACAO DOS EXPOSITORES DA PRACA DA SAUDADE - AEPS

88º
ASSOCIACAO COMUNITARIA DESEVOLVIMENTO CULTURAL E

PROFISSIONAL

89º  INSTITUTO AMAZONENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL E SAUDE-DOCTOR D

90º  CENTRO ESPIRITA LAR FRANCISCO

91º  INSTITUTO EBENEZER

92º  ASSOCIACAO DE IDOSOS UNIDOS VENCEREMOS

93º  OFICINA ESCOLA DE LUTHERIA DA AMAZÔNIA

94º  INSTITUTO CARLOS AUGUSTO-ICA

95º
INSTITUTO SOCIAL ESPORTIVO CULTURAL MARIA CELESTE DO

AMAZONAS

5

96º  CENTRO DE APOIO SOCIAL JOÃO EVANGELISTA

97º INSTITUTO RENASCER

98º CENTRO DE REFERENCIA DE AMPARO A MULHER MAE CELIA

99º  INSTITUTO MULHERES GUERREIRAS

100º  ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA DE APOIO E RESGATE

*101º  CRUZ VERMELHA BRASILEIRA - FILIAL AMAZONAS - CVBAM

*102º  ASSOCIAÇÃO AMAZONAS SAÚDE SOLIDÁRIA

*103º  CENTRO SOCIAL CAMINHO SEGURO

*104º  INSPETORIA SALESIANA MISSIONARIA DA AMAZONIA

*105º  INSTITUTO CULTURAL AFRO DA AMAZÔNIA

*106º INSTITUTO AMIGO ANJO

*107º INSTITUTO SOLIDÁRIO PELA VIDA

*108º INSTITUTO SOLIDARIOS DA AMAZONIA

*109º INSTITUTO SUPER DOADORAS

*110º ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DOS NORDESTINOS NO AMAZONAS

* Cadastro de reserva

Manaus, 17 de novembro de 2023.